

Ж. Бөкөнбаев атындагы гимназия-жатак мектебинде билим берүү программалары боюнча жыйынтыктоочу мамлекеттик аттестациясын өткөрүүдө апелляцияларды кабыл алуу жана карап чыгуу жөнүндө ЖОБО

ТК билим беруунун мамлекеттик башкаруу органынын чечими менен бирге райондук жана (же) шаардык административдик бирдиктин аймагында түзүлөт. Ведомстволук жана менчик жалпы билим беруу уюмдары үчүн ТК министрликтин чечиминин негизинде түзүлөт.

ТК окуучулардын жана алардыш ата-энелеринин (мыйзамдуу өткөрүүнүн ЖМАны өткөрүүнүн белгиленген тартибин бузуу боюнча маселелерин, ошондой эле коюлган баалар менен макул эместиги женунде арыздарын кабыл алат жана карайт; окуучунун апелляциясын канааттандыруу же четке кагуу женунде чечим кабыл алат; кабыл алган чечим тууралуу арыз берген окуучуга жана (же) анын ата-энесине (мыйзамдуу өкүлдөрүнө), ошондой эле ПКга маалымат берет,

ТКнын иштөө тартиби, курамы жана ыйгарым укуктары мектептин пед.кенешмеси тарабынан ЖМАнын башталышына эки жума калган убакытта аныкталат. ТКньш курамына соц.педагог, директорлор кенешинин (коллегиясынын), камкордук кенешинин жана ата-энелер коомчулугунун мүчөлөрү тартылат, ПКнын мүчөлөрү ТКнын курамына кирбейт.

ТКнын чечимдери протоколдор менен бекитилет.

ТК сынак материалдарынын мазмуну жана түзүмү тууралуу апелляцияларды карабайт.

Апелляцияны кароо учурунда анда баяндалган фактыларды текшеруу тийиштүү сынакты уюштурууга жана (же) өткөрүүгө катышкан, же болбосо апелляция берген окуучунун сынак ишин мурда текшерген адамдар тарабынан жүргүзүлбөйт.

03 функцияларыш аткаруу максатында ТК ыйгарым укуктуу адамдардан жана уюмдардан керектуу документгерге жана маалыматтарга, анын ичинде сынак иштеринин жана ондоого мумкун боло турган кошумча барактарьшьш көчүрмөлөрүнө, ЖМАны өткөрүүнүн тартибинин сакталышы тууралуу ПКнын текшерүү протоколдоруна сурам жиберет. Апелляцияны кароо учурунда ТКнын отурумуна каалоосу боюнча окуучулар жана (же)

алардын ата-энелери (мыйзамдуу өкүлдөрү), ПК мүчелеру катыша алат.

ЖМАны откеруунун белгиленген тартибинин бузулушу тууралуу апелляцияда баяндалган маалыматтарды текшеруу максатында мектеп администациясы ПКнын терагасынын, окуучу сынак тапшырган учурда ал дарсканада катышпаган программалык камсыздоо боюнча техникалык адистердин, окуучуларга лабораториялык иштерди аткаруу боюнча көрсөтмө берүүсү жана аткарылышын камсыз кылуучу адистердин, укук тартибин коргоону камсыз кылуучу кызматкерлер тарабынан жургузулот.

Текшерүүнүн жыйынтыктары корутунду түрүндө түзүлөт. Апелляция жана текшеруунун жыйынтыктары боюнча корутунду ошол эле куну ТКга тапшырылат.

ЖМАны өткөрүүнү белгиленген тартибинин бузулушу тууралуу апелляцияны кароо учурунда ТК апелляция менен бирге текшерүүнүн жыйынтыктары боюнча корутунду карайт жана төмөнкү эки чечимдин бирин кабыл алат: - апелляцияны четке кагуу жөнүндө; - апелляцияны канааттандыруу жөнүндө.

Апелляция канааттандырылган учурда, апелляция берилген сынактын жыйыштыктары жокко чыгарылат жана окуучуга ЖМАнын кошумча жүгүртмө каралган башка куну тийиштүү окуу предмети боюнча сынак тапшыруу мүмкүнчүлүгү берилет.

100. ЖМАны өткөрүү учурунда окуучу тарабынан белгиленген тартиптин бузулушу тууралуу фактылар аныкталган учурда, мектепи администрациясы окуучунун ЖМАда тийиштүү окуу сабагы боюнча алган жыйынтыктарын жокко чыгаруу тууралуу чечим кабыл алат.

101. Жазуу турундегу сынак ишине коюлган баа менен макул эместиги тууралуу апелляция тийиштуу окуу предмети боюнча ЖМАнын жыйыштыктары жарыяланган убакыттан баштап бир кундук меенет ичинде берилет.

Коюлган баа менен макул эместиги тууралуу апелляцияны окуучу түздөн-түз ТКга же белгиленген тартипте ЖМАны тапшырган билим беруу уюмуна берет. Апелляцияны кабыл алган билим беруу уюмунун жетекчиси токтоосуз турде аны ТКга жөнөтөт, 102. Коюлган баа менен макул эместиги тууралуу апелляцияны кароо учурунда ТК жалпы билим беруу уюмуна ПКнын сынактыж ишин текшерүү протоколдорунун жана апелляция берген окуучу аткарган сынактыгк иштердин кочурмелеруне сурам жиберет.

Бул материалдар окуучуга (апелляцияны кароо учурунда катышкан кезде) керсетулет. Окуучу (14 жашка чыга элек окуучулар учун) атаэнесинин (мыйзамдуу екулдерунун) катышуусу менен өзү тарабынан аткарылган сынактык ишинин көчүрмөсү көрсөтүлгөндүгү (апелляцияны кароо учурунда катышкан кезде) жазуу түрүндө тастыктайт.

ТК тарабынан ЖМАны откеруу учурунда белгиленген тартиптин бузулушу тууралуу окуучунун апелляциясы канааттандырылган учурда, ПК окуучунун ЖМАда тийиштуу окуу

предмети боюнча алган жыйынтыгын жокко чыгаруу, ошондой эле кошумча мээнет эгерде ЖМАны тапшырууга укук берүү тууралуу чечим кабыл алат.

Окуучунун коюлган баа менен макул эместиги тууралуу апелляциясы ТК тарабынан канааттандырылган учурда, ПК окуучунун ЖМАда алган жыйынтыгын ТКнын протоколдоруна ылайык өзгөртүү тууралуу чечим кабыл алат.

ЖМАны өзгөртүү учурунда белгиленген тартиптин бузулушу тууралуу апелляцияны ТК эки жумуш күндүн ичинде, ал эми коюлган баа менен макул эместиги тууралуу апелляцияны анын ТКга келип түшкөн күнүнөн баштап төрт жумуш күндүн ичинде карайт.